

Estudo Técnico Preliminar 18/2023

1. Informações Básicas

Número do processo: 13075.041451/2023-70

2. Descrição da necessidade

O presente procedimento visa ao atendimento da necessidade de contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de material de consumo para a Superintendência Regional da Receita Federal do Brasil na 3ª Região Fiscal, a Delegacia da Receita Federal do Brasil em Teresina/PI e a Delegacia da RFB em São Luís/MA.

A contratação visa suprir as necessidades de materiais de consumo, necessários ao bom funcionamento das Unidades da RFB da 3ª Região Fiscal.

Segue levantamento e justificativa da necessidade da contratação, conforme Setor/Unidade/Região Fiscal demandante (inciso I, art. 7º, IN 40/2020). Especificação completa de cada item consta do Tópico 4 deste ETP.

Item	Descrição / Especificação	Quantidade
1	Envelope, material papel kraft, gramatura 80, tipo saco comum, comprimento 324, cor parda, largura 229, características adicionais com impresso: serviço público federal, cor impressão preta.	15.000
2	Envelope com timbre papel KRAFT na cor pardo 75 g/m2 229x162, características adicionais Com brasão centralizado e impressão serviço público federal, cor impressão preta.	23.000
3	Envelope ofício papel branco 75 G/M2 – bolsa medindo 114x229 mm cor branca – com timbre – Serviço Público Federal.	6.500
4	Fita adesiva, material papel, tipo gomada, largura 50 mm, comprimento 50 m.	150
5	Fita Dupla Face, comprimento 2m, largura 12mm, espessura total 1,0mm, modelo fixa forte.	40
6	Pasta arquivo, papelão prensado, registradora AZ, dimensões aproximadas de 280X 350 X 45mm, preta, com ferragem tipo alavanca com dois furos, dorso estreito.	100
7	Pasta arquivo, registradora AZ, dimensões aproximadas de 290 X 345 X 75mm, com ferragem niquelada de alavanca precisão, com dois furos, com visor, dorso largo.	100
8	Calculadora de mesa, alimentação celular solar / bateria, visor LCD com 12 dígitos	20
9	Guardanapo, em papel 20g/ m2, 100% celulose virgem, folha dupla, cor branca, formato mínimo 23,5cm x 23,5 cm, quantidade de 50 folhas por pacote.	230
10	Toalhas de papel, material celulose, tipo folha 3 dobras. Medida aproximada de 20 x 23 cm Pacote com 1.000 folhas.	200
11	Estilete de segurança com corte tipo bico de pato (BP 25 ou similar) fabricado em termoplástico, atóxico, proteção antimicrobiana e aditivo magnético. Empunhadura ergonômica com estrutura reforçada. Lingueta integrada para corte de fitas adesivas e lâmina em aço inox retangular aguda.	60
12	Fita isolante, preta, material pvc, comprimento 5m, largura 19mm	45
13	Rastelo plástico para jardim.	2
14	Mangueira para jardim, ar-livre, reforçada, trançada com nylon, flexível, PVC ¾ POL, espessura 2 mm. Largura da vazão de água 2 cm	200

15	Aspersor para jardim rotativo, aço ou alumínio zincado	5
16	Torneira para jardim, material metal, Diâmetro ¾ POL, com adaptador para mangueira ½ POL.	10
17	Torneira para banheiro de metal, com temporizador, diâmetro: ½ POL, aplicação: pia.	10
18	Tampa para vaso sanitário universal, acolchoada, cor branca.	12
19	Kit para caixa acoplada universal, com botão de descarga na tampa superior da caixa	10
20	Café - apresentação: torrado e moído; intensidade: média; tipo: superior; empacotamento: a vácuo em pacotes de 250g; características: 100% arábico ou 20% conillon; validade: mínimo 24 meses. A maca deve possuir selo de pureza da Associação Brasileira de Café (ABIC) estampado no pacote e o fabricante do café certificado pela ABIC ou ter laudo de avaliação do café, emitido por laboratório especializado, com Nota de Qualidade Global (NQG) numérica de no mínimo 6 e no máximo de 7,3 pontos na escala sensorial do café.	6640
21	Açúcar Cristal, com no mínimo 24 meses de validade.	3440
22	Copo descartável, material polipropileno (PP), capacidade 180ml, ABNT/NBR 14.865; Branco; aplicação água/suco e refrigerante.	7200
23	Copo descartável, material polipropileno, capacidade 50ml, ABNT/NBR 14.865; Branco/creme; aplicação café	240
24	COPO DE VIDRO PARA ÁGUA ESTILO LONG DRINK: Produzido em vidro de alta qualidade; copo estilo Long Drink com capacidade de 300ml; diâmetro da base de 6cm a 7cm.	84
25	PORTA COPO EM INOX: Material: em Aço inox Polido; Diâmetro mínimo da borda interna (apoio do copo): 7,5cm; Diâmetro mínimo da borda externa: 11,0 cm; espessura mínimo 0,5mm.	24
26	Suporte para copo, material plástico, capacidade 100 copos, componentes: base dispensador/bocal saída/cilindro transparente. Características adicionais: sistema poupa copo/alavanca acionamento/caixa 24, 5, aplicação copo descartável plástico 200 ml, dimensão 50 x 19 x 16 cm, Cor branca.	10
27	Jarra de vidro, 1,5 L, com alça, sem tampa.	15
28	JARRA EM ACRÍLICO COM TAMPA: Jarra em acrílico; tampa em acrílico; capacidade 2 litros; alça em acrílico; liso; transparente; bico em funil.	15
29	JARRA DE PLÁSTICO COM TAMPA: Jarra em plástico resistente; tampa em plástico; capacidade 2 litros; alça em plástico; liso; transparente; bico em funil.	10
30	Garrafa Térmica de pressão, capacidade de 1,8L, em aço inoxidável, acabamento em plástico	41
31	Capacho, material fibra vinil, formato retangular, medida aproximada de 0,60 x 0,90m, nas cores preta ou azul escuro	30
32	Álcool etílico, apresentação em gel, sem perfume, para assepsia a seco e desinfecção instantânea da pele. Certificado de Aprovação (CA), e Cadastro na Anvisa. Frasco com 500ml.	1220
33	Álcool etílico, líquido, hidratado a 70%. Frasco de 1L.	540
34	Lâmpada fluorescente compacta 25w, tensão 110/220 V	40
35	Papel bobinado para impressora térmica tamanho 57mmx22m.	60
36	Papel bobinado para impressora térmica, tamanho 80mmX40m.	380
37	Rolo bobina de senha comum vermelha com 03 dígitos (2.000 senhas).	30
38	Rolo bobina de senha comum branca com 03 dígitos (2.000 senhas).	120
39	Flanela 40 X 60cm, na cor laranja.	20
40	Sabão em barra, composição básica: glicerinado, neutro ou limão, 1ª qualidade; unidade: caixa com 10 pacotes de sabão em barra, cada pacote com 5 unidades de 200g.	50
41	CADEADO 30MM: Cadeado linha tradicional 30 mm; Corpo em latão maciço com haste em aço; materiais empregados: Aço inox e materiais não ferrosos;	20

	acompanha 02 chaves em latão.	
42	CADEADO 50MM:Cadeado linha tradicional 50 mm; Corpo em latão maciço com haste em aço; materiais empregados: Aço inox e materiais não ferrosos; acompanha 02 chaves em latão.	35
43	GARRAFÃO PARA ÁGUA MINERAL. Garrafão para água mineral: capacidade de 20 litros; material: garrações em Polipropileno (PP), Policarbonato (PC) e Polietileno Tereftalato (PET); vazio; transparente; retornável; de acordo com a NBR 14222/14328.	440
44	Extensão de 10m X 4mm, com 05 tomadas tipo régua, 220V de tensão, saída igual a tensão de entrada.	30
45	Filtro de linha, 110/220 V, 1.500 W, 10 A, 6 tomadas com 3 pinos tipo fêmea com aterramento, com chave ON/OFF, fusíveis e LED indicador, de no mínimo 5 metros.	30

JUSTIFICATIVA PARA AQUISIÇÃO:

ITENS 1 a 12 e 20 a 33 Atender necessidade das unidades da terceira região fiscal em relação aos materiais, que são necessários para as atividades prestadas e de uso rotineiro;

ITENS 13 a 16: Atender necessidade da DRF/JNE e unidades jurisdicionadas, materiais necessários para a manutenção dos jardins;

ITENS 17 a 19: Atender necessidade da DRF/JNE e unidades jurisdicionadas, materiais necessários para a manutenção dos banheiros;

ITEM 34 : Material necessário para substituição de lâmpadas danificadas e melhoria dos ambientes de trabalho nas agências jurisdicionadas à DRF/SLS;

ITENS 35 a 38: Material necessário para organização do atendimento ao público específico na seção de atendimento ao contribuinte da DRF/SLS;

ITEM 39: Material utilizado para limpeza e conservação das viaturas da DRF/SLS;

ITEM 40: Material utilizado para limpeza e conservação das unidades da DRF/TSA;

ITENS 41 a 42: Material necessário para proteção e segurança do patrimônio da DRF/SLS e da DRF/TSA;

ITEM 43: Material necessário para substituição de garrações danificados e com validade expirada na DRF/SLS e na DRF/TSA;

ITENS 44 a 45: Material necessário para utilização em instalações de equipamentos de informática e eletroeletrônicos na DRF /SLS e agências jurisdicionadas.

A contratação é imprescindível, tendo em vista que as atividades rotineiras de tais unidades necessitam desses materiais para serem executadas. A escassez de espaço para armazenamento junto com a inviabilidade de se acumular estoque, fazem com que o SRP – Sistema de Registro de Preços – seja o meio mais indicado para a aquisição desse material pelos próximos 12 (doze meses), se enquadrando na hipótese do inciso IV do art 3º do Decreto nº 7.892/2013.

Logo, o SRP possibilitará à SRRF03 e aos demais órgãos participantes adquirirem seus materiais à medida de suas necessidades, promovendo, assim, uma melhor equalização no uso desses itens.

A contratação se enquadra na categoria de bens e serviços comuns, de que trata a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e o Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, por possuírem padrões de desempenho e características gerais e específicas usualmente encontradas no mercado, devendo ser contratado por meio da modalidade Pregão.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
SEPOL/DIPOL/SRRF03	Ivson Pordeus Gomes
SAPOL/DRF/TSA	Fernando de Sousa Meneses

SAPOL/DRF/SLS

Jorge Lincon Silveira Costa

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

A(s) empresa(s) deve(m) fornecer os materiais abaixo, conforme for(em) demandada(s), durante os 12 meses de vigência da contratação.

ITEM	DESCRIÇÃO	MEDIDA	QUANT. SRRF03 (UASG 170040)	QUANT. ARF/SOB (UASG 170040)	QUANT. DRF/JNE (UASG 170040)	QUANT. DRF /TSA (UASG 170035)	QUANT. DRF/SLS (UASG 170028)	QUANT. ARF /IMP (UASG 170028)	QUANT. TOTAL
1	Envelope, material papel kraft, gramatura 80, tipo saco comum, comprimento 324, cor parda, largura 229, características adicionais com impresso: serviço público federal, cor impressão preta.	UNID	15000						15000
2	Envelope com timbre papel KRAFT na cor pardo 75 g /m2 229x162, características adicionais Com brasão centralizado e impressão serviço público federal, cor impressão preta.	UNID	23000						23000
3	Envelope ofício papel branco 75 G/M2 – bolsa medindo 114x229 mm cor branca – com timbre – Serviço Público Federal.	UNID	6000				500		6500
4	Fita adesiva, material papel, tipo gomada, largura 50 mm, comprimento 50 m.	UNID	100				50		150
5	Fita Dupla Face, comprimento 2m, largura 12mm, espessura total 1,0 mm, modelo fixa forte.	UNID	20			10	10		40
6	Pasta arquivo, papelão prensado, registradora AZ, dimensões aproximadas de 280X 350 X 45mm, preta, com ferragem tipo alavanca com dois furos, dorso estreito.	UNID					100		100
7	Pasta arquivo, registradora AZ, dimensões aproximadas de 290 X 345 X 75mm, com ferragem niquelada de alavanca precisão, com dois furos, com visor, dorso largo.	UNID					100		100
	Calculadora de mesa, alimentação celular solar /								

8	bateria, visor LCD com 12 dígitos	UNID	20						20
9	Guardanapo, em papel 20g/m ² , 100% celulose virgem, folha dupla, cor branca, formato mínimo 23,5cm x 23,5 cm, quantidade de 50 folhas por pacote.	PAC	200				30		230
10	Toalhas de papel, material celulose, tipo folha 3 dobras. Medida aproximada de 20 x 23 cm Pacote com 1.000 folhas.	PAC	200						200
11	Estilete de segurança com corte tipo bico de pato (BP 25 ou similar) fabricado em termoplástico, atóxico, proteção antimicrobiana e aditivo magnético. Empunhadura ergonômica com estrutura reforçada. Lingueta integrada para corte de fitas adesivas e lâmina em aço inox retangular aguda.	UNID	60						60
12	Fita isolante, preta, material pvc, comprimento 5m, largura 19mm	UNID	30				15		45
13	Rastelo plástico para jardim.	UNID			2				2
14	Mangueira para jardim, ar-livre, reforçada, trançada com nylon, flexível, PVC ¾ POL, espessura 2 mm. Largura da vazão de água 2 cm	METRO			200				200
15	Aspersor para jardim rotativo, aço ou alumínio zincado	UNID			5				5
16	Torneira para jardim, material metal, Diâmetro ¾ POL, com adaptador para mangueira ½ POL.	UNID			10				10
17	Torneira para banheiro de metal, com temporizador, diâmetro: ½ POL, aplicação: pia.	UNID			10				100
18	Tampa para vaso sanitário universal, acolchoada, cor branca.	UNID			12				12
19	Kit para caixa acoplada universal, com botão de descarga na tampa superior da caixa	UNID			10				10
	Café - apresentação: torrado e moído; intensidade: média; tipo: superior; empacotamento: a vácuo em pacotes de 250g;								

20	características: 100% arábico ou 20% conillon; validade: mínimo 24 meses. A maca deve possuir selo de pureza da Associação Brasileira de Café (ABIC) estampado no pacote e o fabricante do café certificado pela ABIC ou ter laudo de avaliação do café, emitido por laboratório especializado, com Nota de Qualidade Global (NQG) numérica de no mínimo 6 e no máximo de 7,3 pontos na escala sensorial do café.	PAC 250G	800	100	480	2400	2500	360	6640
21	Açúcar Cristal, com no mínimo 24 meses de validade.	KG	800	100	240		1940	360	3440
22	Copo descartável, material polipropileno (PP), capacidade 180ml, ABNT /NBR 14.865; Branco; aplicação água/suco e refrigerante.	CENTO	500	100		2500	3600	500	7200
23	Copo descartável, material polipropileno, capacidade 50ml, ABNT/NBR 14.865; Branco/creme; aplicação café	CENTO	200	40					240
24	COPO DE VIDRO PARA ÁGUA ESTILO LONG DRINK: Produzido em vidro de alta qualidade; copo estilo Long Drink com capacidade de 300ml; diâmetro da base de 6cm a 7cm.	UNID	60			24			84
25	PORTA COPO EM INOX: Material: em Aço inox Polido; Diâmetro mínimo da borda interna (apoio do copo): 7,5cm; Diâmetro mínimo da borda externa: 11,0cm; espessura mínimo 0,5mm.	UNID				24			24
26	Suporte para copo, material plástico, capacidade 100 copos, componentes: base dispensador/bocal saída /cilindro transparente. Características adicionais: sistema poupa copo /alavanca acionamento /caixa 24, 5, aplicação copo descartável plástico 200 ml, dimensão 50 x 19 x 16 cm, Cor branca.	UNID					10		10
27	Jarra de vidro, 1,5 L, com alça, sem tampa.	UNID	10				5		15

28	JARRA EM ACRÍLICO COM TAMPA: Jarra em acrílico; tampa em acrílico; capacidade 2 litros; alça em acrílico; liso; transparente; bico em funil.	UNID				10	5		15
29	JARRA DE PLÁSTICO COM TAMPA: Jarra em plástico resistente; tampa em plástico; capacidade 2 litros; alça em plástico; liso; transparente; bico em funil.	UNID				10			10
30	Garrafa Térmica de pressão, capacidade de 1,8 L, em aço inoxidável, acabamento em plástico	UNID	30			6	5		41
31	Capacho, material fibra vinil, formato retangular, medida aproximada de 0,60 x 0,90m, nas cores preta ou azul escuro	UNID	30						30
32	Álcool etílico, apresentação em gel, sem perfume, para assepsia a seco e desinfecção instantânea da pele. Certificado de Aprovação (CA), e Cadastro na Anvisa. Frasco com 500ml.	FRASCO 500 ML	1000	150	40		30		1220
33	Álcool etílico, líquido, hidratado a 70%. Frasco de 1L.	LITRO	500		10		30		540
34	Lâmpada fluorescente compacta 25w, tensão 110 /220 V	UNID					40		40
35	Papel bobinado para impressora térmica tamanho 57mmx22m.	ROLO					60		60
36	Papel bobinado para impressora térmica, tamanho 80mmX40m.	ROLO					300	80	380
37	Rolo bobina de senha comum vermelha com 03 dígitos (2.000 senhas).	ROLO					30		30
38	Rolo bobina de senha comum branca com 03 dígitos (2.000 senhas).	ROLO					120		120
39	Flanela 40 X 60cm, na cor laranja.	UNID					20		20
40	Sabão em barra, composição básica: glicerinado, neutro ou limão, 1ª qualidade; unidade: caixa com 10 pacotes de sabão em barra, cada pacote com 5 unidades de 200g.	CAIXA				50			50
	CADEADO 30MM:								

41	Cadeado linha tradicional 30 mm; Corpo em latão maciço com haste em aço; materiais empregados: Aço inox e materiais não ferrosos; acompanha 02 chaves em latão.	UNID				10	10		20
42	CADEADO 50MM: Cadeado linha tradicional 50 mm; Corpo em latão maciço com haste em aço; materiais empregados: Aço inox e materiais não ferrosos; acompanha 02 chaves em latão.	UNID				20	15		35
43	GARRAFÃO PARA ÁGUA MINERAL. Garrafão para água mineral: capacidade de 20 litros; material: garrações em Polipropileno (PP), Policarbonato (PC) e Polietileno Tereftalato (PET); vazio; transparente; retornável; de acordo com a NBR 14222/14328.	UNID				250	190		440
44	Extensão de 10m X 4mm, com 05 tomadas tipo régua, 220V de tensão, saída igual a tensão de entrada.	UNID					30		30
45	Filtro de linha, 110/220 V, 1.500 W, 10 A, 6 tomadas com 3 pinos tipo fêmea com aterramento, com chave ON/OFF, fusíveis e LED indicador, de no mínimo 5 metros.	UNID					30		30

O prazo de entrega dos itens deverá ser de no máximo 30 dias, iniciado após o envio da Ordem de Fornecimento.

5. Levantamento de Mercado

Trata-se de aquisição de bens comuns, como preconiza o parágrafo único do Art. 1º, da Lei 10.520/2002, pois os padrões de desempenho e de qualidade são objetivamente definidos, por meio de especificações usuais no mercado, conforme as características constantes no Item 4 deste Estudo Técnico Preliminar, sendo que há fornecedores disponíveis no mercado capazes de prover a solução para a necessidade da Administração.

As aquisições tratam-se de materiais de consumo não duráveis (itens de copa/cozinha, expediente e manutenção), que advirão de recursos de Custeio, e correspondem a insumos de utilização imediata ou reposição de estoques nos almoxarifados para uso no exercício de 2023 e 2024.

Dessa forma, o tipo de solução a contratar será a aquisição pela Administração, mediante licitação sob a modalidade pregão, na forma eletrônica, nos termos da Lei nº 10.520/2002 e no Decreto 10.024/2019. A contratação se dará através do Sistema de Registro de Preços - SRP, definido pelo Art. 15 da Lei nº 8.666/93 e regulamentada pelo Decreto Nº 7.982, de 23 de janeiro de 2013, firmando-se ao final do certame Ata de Registro de Preços - documento vinculativo, obrigatório, com característica de compromisso para futura contratação, onde se registram os preços, fornecedores, órgãos participantes e condições a serem praticadas, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório e propostas apresentadas.

O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses contados da assinatura da Ata de Registro de Preços, sendo esse improrrogável.

6. Descrição da solução como um todo

A contratação pretendida para as unidades envolvidas deve proporcionar o fornecimento dos itens descritos no Tópico 4 deste Estudo Técnico Preliminar, sendo os mesmos devem ser entregues nos locais indicados e cumprirem todas as características exigidas no Edital e Termo de Referência.

Para a aquisição destes bens a solução contratada é a que atende às necessidades, uma vez que o exercício das competências legais da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, somado ao desempenho da atividade de fiscalização tributária, previdenciária e aduaneira, e do combate à pirataria e à contrafação, determinam que a Administração providencie os insumos necessários à eficiência e eficácia das atividades, sendo que os itens solicitados são indispensáveis para as atividades fins da Instituição ou de suporte para as mesmas.

Durante o prazo válido da Ata de Registro de Preços assinada, a(s) contratada(s) deverá(ão) fornecer os materiais conforme normas pertinentes, cumprindo as obrigações contratuais constantes do instrumento convocatório e seus anexos, mantendo a qualidade e características da proposta original, bem como garantia dos materiais.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

Trata-se de ARP para atendimento das seguintes Unidades Administrativas:

- Superintendência Regional da Receita Federal do Brasil da 3ª Região Fiscal - UASG 170040;
- Delegacia da Receita Federal do Brasil em Teresina/PI - UASG 170035; e
- Delegacia da Receita Federal do Brasil em São Luís/MA - UASG 170028.

A estimativa das quantidades a serem contratadas foi levantada juntamente aos servidores integrantes de equipes de vigilância e repressão ao contrabando, descaminho e outros ilícitos, e demais setores das Unidades Gestoras e Administrativas das demais Unidades da 3ª Região Fiscal, sopesando a expectativa de uso no próximo exercício.

Em consonância com o Artigo 3º do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, a adoção de Ata de Registro de Preços é possível nos seguintes casos:

Art. 3º O Sistema de Registro de Preços poderá ser adotado nas seguintes hipóteses:

I - quando, pelas características do bem ou serviço, houver necessidade de contratações frequentes;

II - quando for conveniente a aquisição de bens com previsão de entregas parceladas ou contratação de serviços remunerados por unidade de medida ou em regime de tarefa;

III - quando for conveniente a aquisição de bens ou a contratação de serviços para atendimento a mais de um órgão ou entidade, ou a programas de governo; ou

IV - quando, pela natureza do objeto, não for possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela Administração. (destacamos).

Por tratar-se de grande variedade de produtos, cujas aquisições restarão vinculadas às disponibilidades orçamentárias do Órgão, optou-se pelo Registro de Preços pela indefinição do quantitativo demandado.

Não obstante, ressalva-se que o SRP constitui conjunto de procedimentos para registro formal de preços relativos à prestação de serviços e aquisição de bens para contratações futuras, não acarretando prejuízo ou desperdício para os cofres públicos.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 209.801,20

O preço estimado para o bem foi definido de acordo com o que prescreve a Instrução Normativa (IN) nº 73, de 5 de agosto de 2020. O art. 5º estabelece a metodologia de pesquisa de preços que os órgãos e entidades integrantes do Sistema de Serviços Gerais (SISG) devem utilizar:

Art. 5º A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em processo licitatório para a aquisição e contratação de serviços em geral será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não:

- I - Pannel de Preços, disponível no endereço eletrônico gov.br/paineldepregos, desde que as cotações refiram-se a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;
- II - aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;
- III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso; ou
- IV - pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.
- §1º Deverão ser priorizados os parâmetros estabelecidos nos incisos I e II.

Em pesquisas cujo parâmetro para composição de preços foi o Relatório da ferramenta Pannel de Preços, o valor selecionado foi a MÉDIA apresentada. A data de realização das pesquisas consta do rodapé do documento gerado, e observa o prazo estipulado na referida diretriz.

O valor estimado da contratação foi obtido através de pesquisa realizada no Pannel de Preços, inciso I, da Instrução Normativa nº 73 /2020, e de pesquisa em sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, inciso III, da Instrução Normativa nº 73 /2020.

Item	Descrição	Quant. Total	Medida	Pesquisas	Valor Unitário (R\$)	Média do Valor Unitário	Valor Total Estimado (R\$)
1	Envelope, material papel kraft, gramatura 80, tipo saco comum, comprimento 324, cor parda, largura 229, características adicionais com impresso: serviço público federal, cor impressão p reta.	15.000	Unidade	Painel de Preços (Média)	0,39	R\$ 0,61	R\$ 9.150,00
				Jandaia	0,47		
				Livraria Concorde	1,09		
				Magazine Luiza	0,50		
2	Envelope com timbre papel KRAFT na cor pardo 75 g/m2 229x162, características adicionais Com brasão centralizado e impressão serviço público federal, cor impressão preta.	23.000	Unidade	Painel de Preços (Média)	0,54	R\$ 0,55	R\$ 12.650,00
				Kalunga	0,48		
				Amazon	0,78		
				Loja Alfa	0,42		
	Envelope ofício papel branco 75 G /M2 – bolsa medindo 114x229			Painel de Preços (Média)	0,51		
				Oceano B2B	0,14		

3	mm cor branca – com timbre – Serviço Público Federal.	6.500	Unidade	Kalunga	0,36	R\$ 0,35	R\$ 2.275,00
				Livraria Concorde	0,39		
4	Fita adesiva, material papel, tipo gomada, largura 50 mm, comprimento 50 m.	150	Unidade	Painel de Preços (Média)	15,19	R\$ 19,00	R\$ 2.850,00
				L.F. Máquinas e Ferramentas	22,04		
				Tavi Papelaria	19,90		
				Ferramentas Gerais	18,89		
5	Fita Dupla Face, comprimento 2m, largura 12mm, espessura total 1,0mm, modelo fixa forte.	40	Unidade	Painel de Preços (Média)	18,24	R\$ 17,36	R\$ 694,40
				Aquaforte	14,69		
				Padovani	20,89		
				Dokassa Distribuidora	15,64		
6	Pasta arquivo, papelão prensado, registradora AZ, dimensões aproximadas de 280X 350 X 45mm, preta, com ferragem tipo alavanca com dois furos, dorso estreito.	100	Unidade	Painel de Preços (Média)	13,01	R\$ 16,79	R\$ 1.679,00
				Americanas	17,05		
				Oceano B2B	13,90		
				Kalunga	23,20		
7	Pasta arquivo, registradora AZ, dimensões aproximadas de 290 X 345 X 75mm, com ferragem niquelada de alavanca precisão, com dois furos, com visor, dorso largo.	100	Unidade	Painel de Preços (Média)	14,86	R\$ 18,09	R\$ 1.809,00
				Amazon	22,08		
				Magazine Luiza	20,45		

				Casa da Tecnologia	15,00		
8	Calculadora de mesa, alimentação celular solar / bateria, visor LCD com 12 dígitos	20	Unidade	Painel de Preços (Média)	20,06	R\$ 21,87	R\$ 437,40
				Amazon	29,00		
				Magazine Luiza	15,00		
				Americanas	23,44		
9	Guardanapo, em papel 20g/ m2, 100% celulose virgem, folha dupla, cor branca, formato mínimo 23,5cm x 23,5 cm, quantidade de 50 folhas por pacote.	230	Pacote	Painel de Preços (Média)	2,92	R\$ 4,64	R\$ 1.067,20
				Magazine Luiza	4,69		
				Amazon	5,99		
				Hortifrut	4,99		
10	Toalhas de papel, material celulose, tipo folha 3 dobras. Medida aproximada de 20 x 23 cm Pacote com 1.000 folhas.	200	Pacote	Painel de Preços (Média)	16,43	R\$ 23,52	R\$ 4.704,00
				Americanas	23,73		
				Magazine Luiza	28,00		
				Mercado Livre	25,92		
11	Estilete de segurança com corte tipo bico de pato (BP 25 ou similar) fabricado em termoplástico, atóxico, proteção antimicrobiana e aditivo magnético. Empunhadura ergonômica com estrutura reforçada. Lingueta integrada para corte de fitas adesivas e lâmina em aço inox retangular aguda.	60	Unidade	Painel de Preços (Média)	63,36	R\$ 66,31	R\$ 3.978,60
				Loja do Estilete	58,10		
				Mercado Livre	68,90		
				Suprioeste	74,90		

12	Fita isolante, preta, material pvc, comprimento 5m, largura 19mm.	45	Unidade	Painel de Preços (Média)	4,68	R\$ 3,64	R\$ 163,80
				Loja do Mecanico	1,90		
				Quebra Galho	3,60		
				Carajás	4,41		
13	Rastelo plástico para jardim.	2	Unidade	Painel de Preços (Média)	20,38	R\$ 24,45	R\$ 48,90
				Amazon	20,33		
				Loja do Mecanico	35,90		
				Ferramentas Kennedy	21,19		
14	Mangueira para jardim, ar-livre, reforçada, trançada com nylon, flexível, PVC ¾ POL, espessura 2 mm. Largura da vazão de água 2 cm.	200	Metros	Painel de Preços (Média)	7,30	R\$ 7,65	R\$ 1.530,00
				Tramontina	3,97		
				Elastobor	9,40		
				Apiguana	9,95		
15	Aspersor para jardim rotativo, aço ou alumínio zincado.	5	Unidade	Painel de Preços (Média)	298,49	R\$ 158,55	R\$ 792,75
				Carajás	116,91		
				Apiguana	121,38		
				Liven	97,45		

16	Torneira para jardim, material metal, Diâmetro ¾ POL, com adaptador para mangueira ½ POL.	10	Unidade	Painel de Preços (Média)	29,54	R\$ 33,05	R\$ 330,50
				Shoptime	29,52		
				Leroy Merlin	29,15		
				Magazine Luiza	44,00		
17	Torneira para banheiro de metal, com temporizador, diâmetro: ½ POL, aplicação: pia.	10	Unidade	Painel de Preços (Média)	86,84	R\$ 71,12	R\$ 711,20
				Alpha HidroMetais	93,99		
				Magazine Luiza	58,90		
				Leroy Merlin	47,77		
18	Tampa para vaso sanitário universal, acolchoada, cor branca.	12	Unidade	Painel de Preços (Média)	47,65	R\$ 52,15	R\$ 625,80
				Magazine Luiza	53,18		
				Normatel	49,90		
				Amazon	57,90		
19	Kit para caixa acoplada universal, com botão de descarga na tampa superior da caixa.	10	Unidade	Painel de Preços (Média)	82,86	R\$ 98,35	R\$ 983,50
				Ferramentas Kennedy	69,09		
				Magazine Luiza	97,56		
				Carajás	143,91		
	Café - apresentação: torrado e moído; intensidade: média; tipo:			Painel de Preços (Média)	7,95		

20	superior; empacotamento: a vácuo em pacotes de 250g; características: 100% arábico ou 20% conillon; validade: mínimo 24 meses. A maca deve possuir selo de pureza da Associação Brasileira de Café (ABIC) estampado no pacote e o fabricante do café certificado pela ABIC ou ter laudo de avaliação do café, emitido por laboratório especializado, com Nota de Qualidade Global (NQG) numérica de no mínimo 6 e no máximo de 7,3 pontos na escala sensorial do café.	6640	Pacotes 250g	Campelo	10,97	R\$ 8,97	R\$ 59.560,80
				Café Odebrecht	7,99		
				Três Corações	8,99		
21	Açúcar Cristal, com no mínimo 24 meses de validade.	3440	KG	Painel de Preços (Média)	4,13	R\$ 4,22	R\$ 14.516,80
				Magazine Luiza	3,50		
				Pão de Açúcar	5,42		
				Carrefour	3,86		
22	Copo descartável, material polipropileno (PP), capacidade 180ml, ABNT/NBR 14.865; Branco; aplicação água/suco e refrigerante.	7200	Cento	Painel de Preços (Média)	5,09	R\$ 5,14	R\$ 37.008,00
				Carrefour	4,61		
				Magazine Luiza	4,38		
				Encopel	6,50		
23	Copo descartável, material polipropileno, capacidade 50ml, ABNT/NBR 14.865; Branco /creme; aplicação café.	240	Cento	Painel de Preços (Média)	2,79	R\$ 2,79	R\$ 669,60
				Magazine Luiza	2,50		
				Carrefour	2,64		
				Melhoramentos Ecolav	3,25		

24	COPO DE VIDRO PARA ÁGUA ESTILO LONG DRINK: Produzido em vidro de alta qualidade; copo estilo Long Drink com capacidade de 300ml; diâmetro da base de 6cm a 7cm.	84	Unidade	Painel de Preços (Média)	5,74	R\$ 5,95	R\$ 499,80
				Casa Freitas	6,49		
				Freitas Varejo	5,29		
				Ormimaq	6,30		
25	PORTA COPO EM INOX: Material: em Aço inox Polido; Diâmetro mínimo da borda interna (apoio do copo): 7,5cm; Diâmetro mínimo da borda externa: 11,0cm; espessura mínimo 0,5mm.	24	Unidade	Painel de Preços (Média)	10,93	R\$ 10,98	R\$ 263,52
				Magazine Luiza	13,30		
				Americanas	9,73		
				Camicado	9,98		
26	Suporte para copo, material plástico, capacidade 100 copos, componentes: base dispensador /bocal saída/cilindro transparente. Características adicionais: sistema poupa copo/alavanca acionamento/caixa 24, 5, aplicação copo descartável plástico 200 ml, dimensão 50 x 19 x 16 cm, Cor branca.	10	Unidade	Painel de Preços (Média)	43,28	R\$ 57,44	R\$ 574,40
				Utilidades Clínicas	62,70		
				Loja do Bebedouro	53,91		
				Amazon	69,90		
27	Jarra de vidro, 1,5 L, com alça, sem tampa.	15	Unidade	Painel de Preços (Média)	22,63	R\$ 28,60	R\$ 429,00
				Casa Freitas	24,99		
				Amazon	38,90		
				Magazine Luiza	27,90		
28	JARRA EM ACRÍLICO COM TAMPA: Jarra em acrílico; tampa em acrílico; capacidade 2 litros; alça em acrílico; liso; transparente; bico em funil.	15	Unidade	Painel de Preços (Média)	23,05	R\$ 28,56	R\$ 428,40
				Amazon	37,40		
				Americanas	26,90		
				Magazine Luiza	26,90		

29	JARRA DE PLÁSTICO COM TAMPA: Jarra em plástico resistente; tampa em plástico; capacidade 2 litros; alça em plástico; liso; transparente; bico em funil.	10	Unidade	Painel de Preços (Média)	9,75	R\$ 14,17	R\$ 141,70
				Amazon	17,97		
				Americanas	14,00		
				Havan	14,99		
30	Garrafa Térmica de pressão, capacidade de 1,8L, em aço inoxidável, acabamento em plástico.	41	Unidade	Painel de Preços (Média)	109,56	R\$ 104,38	R\$ 4.279,58
				Amazon	89,82		
				Magazine Luiza	99,17		
				Kalunga	119,00		
31	Capacho, material fibra vinil, formato retangular, medida aproximada de 0,60 x 0,90m, nas cores preta ou azul escuro.	30	Unidade	Painel de Preços (Média)	113,00	R\$ 105,56	R\$ 3.166,80
				Magazine Luiza	108,72		
				Camicado	98,02		
				Passo Pé	102,51		
32	Álcool etílico, apresentação em gel, sem perfume, para assepsia a seco e desinfecção instantânea da pele. Certificado de Aprovação (CA), e Cadastro na Anvisa. Frasco com 500ml.	1220	Frasco 500 ml	Painel de Preços (Média)	6,64	R\$ 6,33	R\$ 7.722,60
				Magazine Luiza	6,47		
				Ponto Frio	5,75		
				Oceano B2B	6,49		
33	Álcool etílico, líquido, hidratado a 70%. Frasco de 1L.	540	Litro	Painel de Preços (Média)	7,62	R\$ 7,42	R\$ 4.006,80
				Magazine Médica	7,28		
				Oceano B2B	7,99		
				Ponto Frio	6,79		
34	Lâmpada fluorescente compacta 25w, tensão 110/220 V	40	Unidade	Painel de Preços (Média)	14,95	R\$ 16,16	R\$ 646,40
				Dimensional	14,99		
				Oceano B2B	15,99		

				TEK Distribuidor	18,72		
35	Papel bobinado para impressora térmica tamanho 57mmx22m.	60	Unidade	Painel de Preços (Média)	2,37	R\$ 2,61	R\$ 156,60
				Display Painéis	2,60		
				Michelangelo Painéis	2,90		
				Americanas	2,59		
36	Papel bobinado para impressora térmica, tamanho 80mmX40m.	380	Unidade	Painel de Preços (Média)	8,22	R\$ 7,63	R\$ 2.899,40
				Adegraf	6,48		
				Kalunga	7,55		
				Casa da Informática	8,29		
37	Rolo bobina de senha comum vermelha com 03 dígitos (2.000 senhas).	30	Unidade	Painel de Preços (Média)	29,59	R\$ 23,72	R\$ 711,60
				Teknoled	16,50		
				TiraSenha.com	12,70		
				D&D Componentes	36,10		
38	Rolo bobina de senha comum branca com 03 dígitos (2.000 senhas).	120	Unidade	Painel de Preços (Média)	23,29	R\$ 15,98	R\$ 1.917,60
				Teknoled	16,50		
				TiraSenha.com	12,70		
				Oceano B2B	11,45		
39	Flanela 40 X 60cm, na cor laranja.	20	Unidade	Painel de Preços (Média)	1,90	R\$ 2,51	R\$ 50,20
				Ponto Frio	2,61		
				Magazine Luiza	2,91		
				Esquina dos Tecidos e Retalhos	2,62		
40	Sabão em barra, composição básica: glicerinado, neutro ou limão, 1ª qualidade; unidade:	50	Caixa 50 Unidades	Painel de Preços (Média)	75,19	R\$ 100,65	R\$ 5.032,50
				Magazine Luiza	109,14		

	caixa com 10 pacotes de sabão em barra, cada pacote com 5 unidades de 200g			Efácil	107,00		
				Casas Bahia	111,28		
41	CADEADO 30MM:Cadeado linha tradicional 30 mm; Corpo em latão maciço com haste em aço; materiais empregados: Aço inox e materiais não ferrosos; acompanha 02 chaves em latão.	20	Unidade	Painel de Preços (Média)	13,77	R\$ 16,14	R\$ 322,80
				Loja do Mecanico	15,90		
				Amazon	20,90		
				Americanas	13,99		
42	CADEADO 50MM:Cadeado linha tradicional 50 mm; Corpo em latão maciço com haste em aço; materiais empregados: Aço inox e materiais não ferrosos; acompanha 02 chaves em latão.	35	Unidade	Painel de Preços (Média)	25,15	33,79	R\$ 1.182,65
				Apiguana	40,21		
				Magazine Luiza	37,90		
				Loja do Mecanico	31,90		
43	GARRAFÃO PARA ÁGUA MINERAL. Garrafão para água mineral: capacidade de 20 litros; material: garrafões em Polipropileno (PP), Policarbonato (PC) e Polietileno Tereftalato (PET); vazio; transparente; retornável; de acordo com a NBR 14222/14328.	440	Unidade	Painel de Preços (Média)	29,11	R\$ 28,30	R\$ 12.452,00
				Magazine Luiza	28,00		
				Casas Bahia	24,90		
				Mercado Livre	31,20		
44	Extensão de 10m X 4mm, com 05 tomadas tipo régua, 220V de tensão, saída igual a tensão de entrada.	30	Unidade	Painel de Preços (Média)	50,36	R\$ 73,41	R\$ 2.202,30
				Amazon	63,47		
				Magazine Luiza	89,90		
				Carajás	89,91		
45	Filtro de linha, 110/220 V, 1.500 W, 10 A, 6 tomadas com 3 pinos tipo fêmea com aterramento, com	30	Unidade	Painel de Preços (Média)	30,21	R\$ 82,61	R\$ 2.478,30
				Magazine Luiza	107,90		
				Leroy Merlin	107,55		

chave ON/OFF, fusíveis e LED indicador, de no mínimo 5 metros.			Amazon	84,80		
TOTAL						R\$ 209.801,20

O art. 6º da IN SEGES nº 73 estabelece que “serão utilizados como métodos para obtenção do preço estimado, a média, a mediana ou o menor dos valores obtidos na pesquisa de preços, desde que o cálculo incida sobre um conjunto de três ou mais preços, oriundos de um ou mais parâmetros de que trata o art. 5º, desconsiderando os valores inexequíveis, inconsistentes e os excessivamente elevados.”

Em observação à presente pesquisa de preços realizada, definiu-se para esta contratação, que o valor estimado para o item terá como base a média dos valores pesquisados.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Conforme § 1º do art. 23 da Lei nº 8.666/93, os serviços deverão ser divididos em tantas parcelas quantas se comprovarem técnica e economicamente viáveis, procedendo-se à licitação com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala.

Os itens não serão agrupados, tendo em vista que o agrupamento poderia restringir a competitividade do certame.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não há contratações correlatas ou interdependentes que estão vinculadas às aquisições pretendidas.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

O Planejamento Estratégico da Receita Federal do Brasil (2021-2023) traz como missão da Instituição a Administração do Sistema Tributário e Aduaneiro, contribuindo para o bem-estar econômico e social do país.

Neste sentido, um dos objetivos de pessoas e recursos é, dentre outros, "fortalecer a logística aplicada às operações de vigilância e repressão e à gestão de mercadorias apreendidas". Em sua descrição pormenorizada, trata de assegurar recursos logísticos e otimizar sua gestão e alocação de acordo com as prioridades institucionais, intenção à qual se alinha as aquisições em questão, indispensável para a manutenção das atividades nas Unidades demandantes.

Não obstante, as contratações encontram-se alinhadas com a programação de despesas de custeio do Órgão por meio do Planejamento e Gerenciamento de Contratações para os exercícios de 2023 e 2024. Os itens não contemplados na versão atual do Referido documento serão incluídos durante a janela de alterações.

Por fim, as aquisições pretendidas alinham-se às competências regenciais presentes no Regimento Interno da Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria ME nº 284, de 27 de julho de 2020, como destaca o trecho abaixo:

Art. 168. À Coordenação-Geral de Programação e Logística (Copol) compete gerenciar as atividades relativas:

I - à gestão de materiais e serviços;

II - à gestão de imóveis e obras;

III - à gestão de mercadorias apreendidas;

IV - à gestão documental;

V - à gestão do planejamento orçamentário;

VI - à gestão da execução orçamentária e financeira;

VII - à gestão contábil, no que couber, ao registro dos créditos tributários a receber, com base

nas informações fornecidas pela Corat;

VIII - à gestão de contratos e de procedimentos licitatórios; e

IX - à gestão de custos. (destacamos)

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

A aquisição dos materiais de forma planejada atende ao princípio da eficiência, com economia de custos administrativos internos (inerentes ao procedimento de licitação), ampliação dos potenciais interessados em razão do maior vulto da aquisição, redução de custos com transporte e, conseqüente redução dos preços da aquisição.

A despeito dos resultados pretendidos e benefícios a serem alcançados, relacionam-se abaixo conforme segue:

As aquisições ora pleiteadas dos materiais de expediente e materiais elétricos e hidráulicos, dos itens 1 ao 8, 11 ao 19 e 31 ao 45, compõem rol daqueles bens indispensáveis para manutenção das Unidades envolvidas, e buscam o implemento da vida útil dos sistemas prediais e a conservação do patrimônio público. Dispensá-los acarretaria precariedade da segurança dos usuários dos edifícios desta Região Fiscal. Sendo assim, evidencia-se que, fomentar a manutenção preventiva destes, esta Administração prima pela economicidade e bom aproveitamento de recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis.

Objetivando o atendimento de servidores e funcionários que exercem suas atividades presenciais nos edifícios do Órgão na RF03, especialmente nas Inspetorias e Alfândegas nas quais há restrição de acesso físico e jornadas de trabalho ininterruptas, os suprimentos de materiais de consumo humano, dos itens 9 ao 10 e 20 ao 30, buscam abrandar as necessidades dos serviços de copa/cozinha, assegurando acesso ao período de alimentação em todas as Unidades, resultando no aumento do índice de satisfação do Servidor durante o desempenho de suas atividades, bem como saúde, bem-estar e qualidade de vida

13. Providências a serem Adotadas

Não foram identificadas providência a serem adotadas previamente por esta Administração à aquisição pretensa, no tocante à organização e/ou ambiente de trabalho, tampouco em relação à capacitação de servidores ou empregados para fiscalização e gestão de materiais e equipamentos. Os trâmites administrativos para a licitação já se encontram incorporados na rotina de trabalho da Equipe de Licitação desta RF03, e os órgãos que receberão os referidos itens já estão dotados de capacidade técnica e infraestrutura para dar continuidade ao recebimento dos itens contratados.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Considerando os efeitos adversos ao meio ambiente, causados pelo setor industrial as escolhas dos materiais e da gestão de produção podem melhorar o nível de sustentabilidade no momento da contratação. As aquisições pretendidas devem prever, nas especificações técnicas ou obrigações da contratada, práticas que favoreçam a implementação da sustentabilidade, ao utilizar adequadamente produtos químicos, minimizando os riscos e assim, restringindo qualquer impacto negativo ao meio ambiente e aos usuários, cumprindo, no que couber, a Instrução Normativa nº 1 de 19 de janeiro de 2010 da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação, que dispõe sobre os critérios de sustentabilidade ambiental na aquisição de bens, contratação de serviços ou obras pela Administração Pública Federal.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Tendo esta Equipe de Planejamento constatado as necessidades apresentadas por meio dos documentos de formalização de demanda, e justificadas no Tópico 2 deste ETP, verifica-se que as aquisições conforme as especificações e quantidades dos Setores demandantes mostram-se exequíveis e viáveis.

Ante a perspectiva de atendimento de contingências da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil por meio do Sistema de Registro de Preços, e pautado nos Princípios Administrativo da Eficiência e Constitucional da Economicidade, esta Equipe de

Planejamento elaborou pesquisa de preços para composição do valor de referência, respeitando os parâmetros da Instrução Normativa nº 73, de 5 de agosto de 2020.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

Despacho: Assinam este documento, e são responsáveis pela elaboração deste Estudo Técnico Preliminar, os membros da Equipe de Planejamento, nos termos da Portaria SRRF03 nº 346, de 22 de maio de 2023.

CAROLINA TEIXEIRA DE AQUINO

Analista Técnico Administrativo/ EQLIC03/SRRF03



Assinou eletronicamente em 30/06/2023 às 17:40:33.

IVSON PORDEUS GOMES

Assistente Técnico Administrativo/ SEPOL/SRRF03



Assinou eletronicamente em 01/07/2023 às 13:39:47.

JOAO LUIS SILVA PINHEIRO

Empregado SERPRO/SAPOL/DRF/SLS

FRANCISCO EVANDRO CAVALCANTE DE MACEDO

Requisitado/ DRF/TSA



Assinou eletronicamente em 03/07/2023 às 11:35:06.



Ministério da Fazenda

PÁGINA DE AUTENTICAÇÃO

O Ministério da Fazenda garante a integridade e a autenticidade deste documento nos termos do Art. 10, § 1º, da Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001 e da Lei nº 12.682, de 09 de julho de 2012.

A página de autenticação não faz parte dos documentos do processo, possuindo assim uma numeração independente.

Documento produzido eletronicamente com garantia da origem e de seu(s) signatário(s), considerado original para todos efeitos legais. Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001.

Histórico de ações sobre o documento:

Documento juntado ao processo em 03/07/2023 14:53:53 por Joao Luis Silva Pinheiro.

Documento assinado digitalmente em 03/07/2023 14:53:53 por JOAO LUIS SILVA PINHEIRO.

Esta cópia / impressão foi realizada por CAROLINA TEIXEIRA DE AQUINO em 13/07/2023.

Instrução para localizar e conferir eletronicamente este documento na Internet:

1) Acesse o endereço:

<https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx>

2) Entre no menu "Legislação e Processo".

3) Selecione a opção "e-AssinaRFB - Validar e Assinar Documentos Digitais".

4) Digite o código abaixo:

EP13.0723.09441.D13J

5) O sistema apresentará a cópia do documento eletrônico armazenado nos servidores da Receita Federal do Brasil.

Código hash do documento, recebido pelo sistema e-Processo, obtido através do algoritmo sha2:

FF30C35C21981F56EB99F93E0DFC20834441C98B702C02E1D2341E4F7CB32EA6